
 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Ialomiţa în  

Comisia de Orientare Școlară şi Profesională organizată la nivelul  
Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Ialomița 

 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.20039 din 22.09.2025 al Președintelui Consiliului 
Județean Ialomiţa, 
 Examinând : 
          - Adresa nr. 12310 din 17.09.2025 a Inspectoratului Școlar Județean Ialomița; 

-Hotărârea Consiliului Județean nr.229/28.11.2024 privind desemnarea 
reprezentantului Consiliului Județean Ialomița în Comisia de Orientarea Școlară și 
Profesională organizată la nivelul Centrului Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Ialomița; 

  - Raportul de specialitate nr.20049 din 22.09.2025 al Direcției Investiții și Servicii 
Publice; 
 - Avizul nr.20054 din 22.09.2025 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, 
tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 

- Procesul verbal nr. 20349 din 25.09.2025  al Comisiei speciale de numărare a 
voturilor, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 9 alin. (3) și alin. (6) din Ordinul Ministerului Educaţiei 
Naţionale și Cercetării Ştiinţifice nr. 5.805 din 23 noiembrie 2016 privind aprobarea 
metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării copiilor cu 
dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe 
educaţionale speciale, precum şi în vederea abilitării şi reabilitării copiilor cu 
dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale; 
 - prevederile art. 44 alin. (1) și alin (2) lit. e) din Regulamentul-cadru de 
organizare şi funcţionare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi 
asistenţă educaţională, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației                                        
nr. 5701/31.07.2024, cu modificările ulterioare; 

 -prevederile art. 120 din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) din Ordonanța de Urgența a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 



 

 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului                
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 (1) Doamna Grecu Iulia-Magdalena se desemnează reprezentantul 

Consiliului Judeţean Ialomiţa în Comisia de Orientare Școlară şi Profesională 
organizată la nivelul Centrului Judeţean de Resurse și Asistență Educațională Ialomița. 

(2) Mandatul doamnei Grecu Iulia-Magdalena este de 2 ani, cu posibilitatea 
prelungirii acestuia, cu maximum două mandate consecutive. 

 
Art.2 Pe perioada mandatului, doamna Grecu Iulia-Magdalena va beneficia de 

toate drepturile şi va duce la îndeplinire atribuţiile prevăzute de Legea nr. 198/2023 a 
învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, a Ordinului 
nr. 5805/2016 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia 
integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a orientării 
şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în vederea 
abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale și a 
Ordinului Ministerului Educației nr. 5701/2024  pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de 
resurse şi asistenţă educaţională, cu modificările ulterioare. 

  
 Art.3 La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Ialomița nr. 229 din 28.11.2024 privind desemnarea reprezentantului 
Consiliului Județean Ialomița în Comisia de Orientarea Școlară și Profesională 
organizată la nivelul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Ialomița. 

 
Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 
 

Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va 
fi comunicată, spre ducere la îndeplinire, persoanei nominalizate la art.1) şi, spre 
ştiinţă, Centrului Judeţean de Resurse și Asistență Educațională Ialomița, Instituției 
Prefectului – Județul Ialomița,  urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 
                     PREŞEDINTE,                                      Contrasemnează pentru legalitate,                                                                                                   
                   MARIAN PAVEL                              Secretarul General al județului Ialomița                                                                                                                                                                            
                                                                                            Adrian Robert IONESCU  
                                                                                   
                                                                                                             

 
 
 

Nr. 185                                                                                                                                                                                              Rd/Ver     
Adoptată la Slobozia                                                  IL/DIG. 
Astăzi 2.09.2025                                                                       2 ex. 


